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OBJAŚNIENIE POJĘĆ I SKRÓTÓW

AEJwCz - awaria elektrowni jądrowej w Czarnobylu (obecna Ukraina) dnia 26.04.1986

AEJwF - awaria elektrowni jądrowej w Fukushimie (Japonia) dnia 11.03.2011

Bq - bekerel; jednostka wyrażająca aktywność promieniowania jonizującego,

rozumiana jako ilość rozpadów w jednostce czasu

CAKE - “Computer Assisted Kinetic Evaluation”; program komputerowy

w środowisku “R”, na licencji Tessella®, służący modelowaniu kinetyki

degradacji pestycydów w środowisku

CI2,5 i CI97,5 - krańce 5% przedziału ufności parametrów strukturalnych modelu

134Cs - radioaktywny izotop cezu, o krótkim okresie połowicznego zaniku

(T1/2fiz ≈ 2.06 lat)

137Cs - radioaktywny izotop cezu, o długim okresie półtrwania (T1/2fiz ≈ 30.17 lat),

w pracy określany również jako radiocez

DEGKIN - “FOCUS degradation kinetics spreadsheet (facilitating kinetic analysis for

parent compounds)”; jedno z narzędzi rekomendowanych przez EUROPEAN

SOIL DATA CENTER (ESDAC) pod auspicjami Komisji Europejskiej,

służące do modelowania kinetyki degradacji pestycydów w środowisku

DFOP - “Double First-Order in Parallel”; określenie dwufazowej (bi-phasic)

kinetyki degradacji pestycydów w środowisku, zakładającej jednoczesne

działanie dwóch procesów zgodnych z kinetyką I-rzędu

DT50 - “Decline Time 50”; odpowiednik czasu połowicznego zaniku w kinetyce

degradacji pestycydów, po upłynięciu którego, stężenie badanej substancji

powinno zmaleć o połowę wobec wartości wyjściowej (pierwotnej)

Ef - dawka efektywna (dawka skuteczna)

Eq - dawka równoważna

FOCUS - “FOrum for the Co-ordination of pesticide fate models and their USe”; panel

naukowy pod auspicjami Unii Europejskiej, aktywny w latach 2002-2006,

mający na celu opracowanie rekomendacji dla modelowania procesów jakim

podlegają pestycydy w środowisku
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FOMC - “First Order Multi-Compartement”; określenie dwufazowej (bi-phasic)

kinetyki degradacji pestycydów w środowisku, zakładającej istnienie szeregu

procesów, za sprawą których zmienia się stężenie badanej substancji

w badanym kompartymencie środowiska, lub tym, z którego do niego

pestycyd migruje

Gy - grej; jednostka wyrażająca dawkę pochłoniętą przez tkankę/organ/ciało

HS - “Hockey-Stick”; określenie dwufazowej (bi-phasic) kinetyki degradacji

pestycydów w środowisku, zakładającej istnienie dwóch głównych procesów,

za sprawą których substancja zmienia swoje stężenie w czasie w badanym

elemencie środowiska, z czego obie działają oddzielnie, kolejno po sobie

HVPS - z ang. High Voltage Power Supply, element spektrometru gamma

IORE - “N-Order Rate Model or Indeterminate Order Rate Equation Model”;

modyfikacja modelu FOMC na bazie modelu Gustafsona-Holdena

M - mediana

MDA - próg czułości pomiarowej (z ang. minimal detection activity)

MeV - megaelektronowolt; jednostka energii stosowana m.in w określaniu energii

uwolnionej w czasie rozpadu promieniotwórczego radioizotopów

Min, Max - wartości odpowiednio: minimalne i maksymalne

NAFTA - “North American Free Trade Agreement”; panel naukowy pod auspicjami

EPA’s Environmental Fate and Effects Division (EFED) in the Office

of Pesticide Programs oraz Canada’s Pesticide Management Regulatory

Authority (PMRA) mający na celu zarekomendowanie narzędzi i modeli

kinetycznych służących do prognozowania reprezentatywnych okresów

półtrwania dla pestycydów w środowisku (glebie i wodzie)

PestDF - program służący modelowaniu kinetyki degradacji pestycydów

w środowisku; platforma Windows, środowisko „R”, wymaga załadowanych

bibliotek xxDEG

PIW - Powiatowy Inspektorat Weterynarii

Pr(t) - prawdopodobieństwo testowe wartości t statystyk testu Walda

SD - standard deviation (odchylenie standardowe)

SEβ - błędy standardowe parametrów struktralnych modelu
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SFO - “Single First-Order”; określenie kinetyki I-rzędu, kinetyka jednofazowa

zmian aktywności radionuklidów

Sv - siwert; jednostka wyrażająca skuteczną/efektywną dawkę promieniowania

wchłoniętą przez tkankę/organ/ciało

trep - czas reprezentatywny dla modelu IORE, po upłynięciu którego, stężenie

badanej substancji w badanym elemencie powinno zmaleć o 50%. Czas ten

jest uśrednieniem dwóch faz zaniku badanej substancji

T1/2biol - biologiczny okres połowicznego zaniku (okres półtrwania); czas, w którym

stężenie danej substancji w organizmie zmaleje o 50% wyłącznie za sprawą

czynników biologicznych (w przypadku radionuklidów pomijany jest proces

fizycznego rozpadu)

T1/2ef - efektywny okres połowicznego zaniku (okres półtrwania); czas, w którym

stężenie danej substancji w organizmie lub elemencie środowiska zmaleje o

50 % za sprawą wszystkich, możliwych czynników

T1/2fiz - fizyczny okres połowicznego zaniku (okres półtrwania); czas, w którym

aktywność radionuklidu w dowolnym elemencie zmaleje o 50% za sprawą

rozpadu fizycznego (proces niezależny od warunków środowiskowych)

T1/2środ - środowiskowy okres połowicznego zaniku (okres półtrwania); występujący

w publikacjach pod skrótami: TELH, Teco, TW, TEN, T1/2env. Czas, w którym

stężenie substancji / aktywność radionuklidu zmaleje o 50% w danym

medium, za sprawą czynników wyłącznie środowiskowych (migracja,

dyspersja itp.)

WIW - Wojewódzki Inspektorat Weterynarii

wR - wagowy współczynnik promieniowania

wT - wagowy współczynnik tkanki

XG - średnia geometryczna

X̄ - średnia arytmetyczna

λef - efektywna stała rozpadu (decay constant); synonim stałej rozpadu k,

stosowana wobec radionuklidów, wyznaczana głównie z funkcji wykładniczej

opisującej zmiany aktywności radionuklidu w danym medium, w określonym

czasie
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1. WSTĘP

1.1. Radioizotopy cezu i źródła ich pochodzenia w środowisku

Cez jest alkalicznym metalem o liczbie atomowej 55, który może występować

w formie 40 izotopów (Audi i wsp., 2003; Andersen i wsp., 2004). Jądro atomu stabilnego

izotopu cezu (133Cs) posiada 55 protonów oraz 78 neutronów i występuje w naturze głównie

jako składnik minerału pollucytu, w ilości ok. 20-30 % wagowo-objętościowo (Ćerny

i Simpson, 1978), będąc jednocześnie jednym z rzadszych metali w skorupie ziemskiej.

Czysty cez należy do nielicznych metali płynnych w temperaturze bliskiej pokojowej (Gad

i Pham, 2014). Uwaga i badania w zakresie toksykologii i inżynierii środowiskowej

skoncentrowane są na niestabilnych, promieniotwórczych izotopach tego pierwiastka,

głównie 134Cs oraz 137Cs (Ashraf i wsp., 2014, a, b), powstających w wyniku reakcji

jądrowych. Istnieje pomiędzy tymi radioizotopami kilka istotnych różnic. Izotop 134Cs,

posiadający o jeden neutron więcej niż stabilny izotop cezu, charakteryzuje się fizycznym

okresem połowicznego rozpadu (T1/2fiz) równym w przybliżeniu dwóm latom i powstaje

w niewielkich ilościach jako produkt kontrolowanej fuzji, oraz w reakcji niekontrolowanego

spalania paliwa jądrowego w trakcie awarii w elektrowniach atomowych, natomiast

nie powstaje w wyniku eksplozji bomb atomowych (134Cs powstaje z rozpadu beta 133Xe,

a następnie wychwytu neutronu, co nie ma miejsca podczas eksplozji broni atomowej)

(Choppin i wsp., 2002). Jest źródłem emisji promieniowania beta (β) oraz gamma (γ),

ulegając rozpadowi do stabilnego izotopu 134Ba lub 134Xe. Duże ilości 133Xe uwolnione

zostały podczas awarii w Czarnobylu w 1986 roku (AEJwCz) oraz Fukushimie w 2011 roku

(AEJwF) (Stohl i wsp., 2012). Będący przedmiotem niniejszej rozprawy radioizotop 137Cs,

mający 82 neutrony w jądrze atomowym posiada znacznie dłuższy T1/2fiz, określany

w zależności od źródła literaturowego od 30 do 30,2 lat (średnio 30,17) (Unterweger i wsp.,

1992; EPA, 2002; Delmore i wsp., 2011; Burger i Lichtscheidl, 2018). Izotop ten powstaje

w wyniku reakcji rozszczepienia neutronem jąder 235U oraz rozpadu odpowiednich izotopów

plutonu, jodu i ksenonu (Delmore i wsp., 2011) stanowiąc jeden z głównych

promieniotwórczych składników zużytego paliwa jądrowego (Inghram i wsp., 1949).

137Cs ulega rozpadowi będąc źródłem emisji promieniowania β oraz, pośrednio, γ. W około

5% ulega on rozpadowi β- bezpośrednio do stabilnego izotopu baru, 137Ba, emitując przy tym

energię równą 1,174 MeV. Jednak dominującą ścieżką jest rozpad z produktem pośrednim -
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meta-stabilnym barem 137mBa, przy którego utworzeniu dochodzi do emisji β- o energii

0,512 MeV. Dopiero później, T1/2fiz = 153 sekundy, meta-stabilny Bar ulega rozpadowi

do stabilnego izotopu 137Ba emitując promieniowanie γ o energii 0,6617 MeV.

Istotne ilości 137Cs zostały uwolnione do atmosfery w trakcie intensywnego

testowania broni atomowej w latach 50-tych i 60-tych ubiegłego wieku (Völkle i wsp., 1989;

Bierregaard i Andersen, 2007), a w późniejszych latach w wyniku awarii elektrowni

atomowych, głównie AEJwCz oraz AEJwF (pozostałe incydenty, jak np. w Windscale

Piles, UK, choć istotne lokalnie, odegrały pomniejszą rolę (Crick i Linsley, 1984)). Estymuje

się, że w wyniku AEJwCz do atmosfery uwolniony został 137Cs o łącznej aktywności około

85 ± 26 (PBq) (OECD, 2002), z czego ok. 60% uległo depozycji poza obszarem byłego

Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, głównie w Europie Środkowej

i Zachodniej. Szacunki te mogą być obarczone istotnym błędem z uwagi na różnice

w raportach i/lub z uwagi na odmienne dane na podstawie których modelowano tę ilość.

W wyniku AEJwF do atmosfery i wód dostało się około od 6 do 13 PBq 137Cs (NISA, 2011;

Kobayashi i wsp., 2012). W kontekście skażenia środowiska, różnica między tymi dwoma

emisjami polega na tym, że w zdecydowanej większości cez uwolniony w AEJwCz uległ

mokrej depozycji na obszarze lądowym (Nimis, 1996), a w przypadku AEJwF nad Oceanem

Spokojnym, tysiące kilometrów od Polski (Wotawa, 2011; Ten Hoeve i Jacobson, 2012).

Przyjmuje się zatem, że ilość zdeponowanego nad Polską 137Cs w wyniku AEJwF była

nieistotna (PAA, 2013; Fujak i wsp., 2013; Steinhauser i wsp., 2014), a za główne źródło,


[…]


ɣ dla konsumentów lokalnej dziczyzny oraz określenia stopnia migracji 137Cs z gleby

do badanych gatunków zwierząt łownych. Ponadto, celem określenia wieloletnich trendów

zmian aktywności 137Cs obliczono wartości efektywnego i środowiskowego czasu

połowicznego zaniku (odpowiednio, T1/2ef, oraz T1/2środ) dla badanych gatunków z obszaru

Anomalii Opolskiej oraz pozostałych regionów Polski. Dokonano rewizji obecnego stanu

wiedzy w zakresie obliczania wzmiankowanych czasów, co było niezbędnym etapem

z uwagi na duże rozbieżności metodologiczne w dostępnej literaturze w tym temacie.

Z uwagi na ograniczenia modelu jedno-fazowego (SFO), podjęto również próbę opisu

kinetyki zmian aktywności 137Cs wykorzystując programy uwzględniające dwu-fazową

kinetykę zaniku substancji antropogenicznych w środowisku.

Dane opisujące aktywność właściwą 137Cs w tkankach mięśniowych zwierząt

łownych pozyskano na drodze samodzielnego pobierania prób ze środowiska, współpracy

z Nadleśnictwem Kup oraz dzięki uprzejmości Wojewódzkich oraz Powiatowych

Inspektoratów Weterynarii z wybranych województw kraju. Aktywność właściwą i

powierzchniową gleby w obrębie Anomalii Opolskiej oznaczono samodzielnie w oparciu o

obwody łowieckie stanowiące racjonalną, z punktu widzenia bytowania i pozyskania
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zwierzyny, jednostkę obszaru. Skuteczną dawkę promieniowania ɣ obliczono zgodnie

z metodologią prawną obowiązującą w Polsce, zakładając cztery możliwe scenariusze

konsumpcji dziczyzny pochodzącej z lasów Anomalii Opolskiej. Obliczeń wartości T1/2ef,

oraz T1/2środ dokonano zgodnie z modelem SFO, zakładając, że na podstawie empirycznie

określonych aktywności 137Cs możliwym jest w pierwszej kolejności obliczenie T1/2ef,

a dopiero później T1/2środ. Do określenia kinetyki zmian aktywności 137Cs w tkankach

mięśniowych zwierząt łownych, z uwzględnieniem modeli dwu-fazowych, wykorzystano

programy: Excel, PestDF, CAKE oraz arkusz kalkulacyjny DEGKIN.

Aktywności 137Cs w tkankach mięśniowych zwierząt łownych pozyskanych

na obszarze Anomalii Opolskiej należy uznać za mieszczące się w normach prawnych.

Odnotowano brak różnic wewnątrz- i między-gatunkowych w aktywności 137Cs

dla zbadanych gatunków łownych w obrębie Anomalii Opolskiej. Roczna dawka skuteczna

dla konsumentów dziczyzny wg najbardziej pesymistycznego scenariusza wyniosła

134 µSv·rok-1. Należy uznać ją za niską i bezpieczną dla zdrowia. Na podstawie obliczonych

wartości T1/2ef oraz T1/2środ wykazano akumulację 137Cs w wielu populacjach żyjących poza

Polską Północno-Wschodnią. W obrębie Anomalii Opolskiej wykazano brak zmian

aktywności 137Cs u wszystkich analizowanych gatunków łownych na przestrzeni ostatnich

kilkunastu lat. Na podstawie analizy źródeł literaturowych określono obecność dwóch

koncepcji obliczania T1/2ef, T1/2biol oraz T1/2śr, które mogą dawać rozbieżne wyniki przy braku

spełnienia określonych warunków metodologicznych. Warunki te udało się opisać

i sprecyzować. Określono mocne i słabe strony dwóch różnych koncepcji obliczania T1/2ef,

T1/2biol oraz T1/2śr przez pryzmat łatwości zastosowania i podatności na błąd metodologiczny.

Wykorzystane programy komputerowe do obliczeń T1/2ef oraz T1/2śr wykazały w wielu

przypadkach dwufazowy charakter zmian aktywności 137Cs w tkankach mięśniowych

badanych gatunków łownych. Określono mocne i słabe strony modeli jedno- i dwufazowych.
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SUMMARY

The Chernobyl nuclear power plant accident in 1986 was the greatest nuclear disaster

in human history. In consequence of this event, many European regions have been

contaminated with various, unstable isotopes, of which the cesium 137Cs is one of most

important. Due to its persistence in the environment and ease with which it migrates into

trophic chains, this radioisotope pose an environmental threat to both: man and biota. The

region of Poland that has been particularly contaminated with 137Cs is called the Anomaly

of Opole. So far, the research focused on determining the activity of 137Cs in various

elements of the environment within the Opole Anomaly did not include game animals.

Taking into account the role of game in the diet of families with hunting or forestry

traditions, game may constitute an equally important path of migration of 137Cs from the

environment to man as edible mushrooms.

The aim of the study was to determine the 137Cs activity in the muscle tissues of three

game species living in the Opole Anomaly: European roe deer (Capreolus capreolus), Red

deer (Cervus elaphus) and Eurasian wild boar (Sus scrofa). An attempt was made

to determine the effective dose of ɣ radiation among game consumers and also to determine

the 137Cs soil-to-game transfer factors. In addition, in order to determine the long-term trends

in 137Cs activity, values of the effective and environmental half-life were calculated (T1/2eff

and T1/2env respectively) for the studied species from the Opole Anomaly area and from other

regions of Poland. The current state of knowledge in the field of calculating the

aforementioned half-lives was revised, which was a necessary stage due to the

methodological discrepancies in the available literature on this subject. Due to the limitations

of the single-phase model (SFO), an attempt was also made to describe the kinetics of 137Cs

activity changes using programs that take into account the bi-phasic kinetics in the

concentration changes of anthropogenic substances in the environment.

Data describing the specific 137Cs activity in the muscle tissues of game was obtained

through self-sampling from the environment, cooperation with the Kup Forest Inspectorate

and courtesy of Voivodship and District Veterinary Inspectorates from most voivodships

of the country. The specific and surface 137Cs activity in soil within the Opole Anomaly was

determined independently on the basis of hunting districts constituting a rational unit of the

area from the perspective of the existence and acquisition of game. The effective dose
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of ɣ radiation was calculated in accordance with the legal guidelines in force in Poland,

assuming four possible scenarios for the consumption of game from the forests of the Opole

Anomaly. The calculations of T1/2eff and T1/2env were made in accordance with the SFO

model, assuming that on the basis of empirically determined 137Cs activities it is possible

to calculate T1/2eff, and then to extrapolate the T1/2env value. The following programs, which

take into account bi-phasic models, were used to determine the kinetics of 137Cs activity

changes in the tissues of game: Excel, PestDF, CAKE and the DEGKIN spreadsheet.

137Cs activity in the muscle tissues of studied game animals in the area

of Opole Anomaly should be considered within the legal norms. There were no intra- and

inter-species differences in the 137Cs activity among the studied game species within the

Opole Anomaly. The annual effective dose for game consumers, according to the most

pessimistic scenario, was 134 µSv · year-1. This dose should be considered low and safe for

health. Base on T1/2eff and T1/2env values, the accumulation of 137Cs was demonstrated in many

populations living outside North-Eastern Poland. In the area of the Opole Anomaly,

no decrease in the activity of 137Cs was demonstrated in all analyzed game species over the

last dozen or so years. Based on the analysis of literature sources, the presence of two

concepts for calculating T1/2eff T1/2env and T1/2biol was determined, which may give divergent

results without meeting certain methodological conditions that were specified in this study.

The strengths and weaknesses of this two, different concepts for calculating T1/2eff T1/2env and

T1/2biol were identified through the prism of ease of use and susceptibility to methodological

bias. The computer programs used for the calculations of T1/2eff and T1/2env showed a bi-

phasic kinetics of 137Cs activity changes for several regional populations of studied game

species. The strengths and weaknesses of the SFO and bi-phasic kinetic models were

identified.