Lublin, 22.04.2022

Dr hab. Andrzej Komosa, emeryt. prof. UMCS
(obecnie wolontariusz)
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej,
Instytut Nauk Chemicznych, Wydział Chemii,
Katedra Radiochemii i Chemii Środowiskowej

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. Grzegorza Olosia
pt. Aktywność radiocezu w mięśniach zwierząt łownych pozyskiwanych na obszarze
Anomalii Opolskiej na tle Polski i Europy

w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych i dyscyplinie: Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Promotorem pracy jest pani dr hab. Agnieszka Dołhańczuk-Śródka, profesor Uniwersytetu Opolskiego, a promotorem pomocniczym dr Sławomir Wierzba z Uniwersytetu Opolskiego.

Niniejsza recenzja została wykonana na prośbę Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej prof. dr hab. Inż. Andrzeja Rusina, na podstawie uchwały Rady Dyscypliny z dn. 17.02.2022.

Rozprawa doktorska p. mgr. Grzegorza Olosia nawiązuje do katastrofy czarnobylskiej, która miała miejsce pod koniec kwietnia 1986 roku i analizuje pewien nowy aspekt w badaniach skażeń promieniotwórczych obszaru tzw. Anomalii Opolskiej. Na tym obszarze, 36 lat temu, w wyniku niekorzystnych zmian warunków atmosferycznych nastąpiła depozycja radionuklidów wyemitowanych z płonącego rdzenia reaktora w Czarnobylu, tworząc niezbyt rozległą strefę podwyższonego skażenia. Pomimo dość złożonego składu izotopowego tego opadu już po kilku latach dostępny do pomiarów pozostał jedynie stosunkowo długożyciowy radionuklid – ^{137}Cs . Badania na wspomnianych terenach prowadzone są od dość dawna, jednak Autorowi rozprawy doktorskiej udało się znaleźć problem badawczy (jak sam poetycko pisze „wyłania się przestrzeń jak dotąd nieopisana”) dotyczący zawartości

radioaktywnego cezu w mięsie zwierząt łownych pozyskiwanych z tych terenów. Samo stwierdzenie tego faktu nie stanowi jeszcze problemu badawczego, ale Doktorant, bazując na tej wiedzy, wykonując pomiary stężenia promieniotwórczego ^{137}Cs w glebie, a także biorąc pod uwagę dane literaturowe w sposób ilościowy opisał ubywanie tego radionuklidu ze środowiska i z organizmów zwierząt łownych. Do tego celu wykorzystał znany aparat matematyczny tworząc odpowiedni model opisujący zachowanie się ^{137}Cs . Jest to oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, co spełnia wymogi ustawowe przewidziane dla prac doktorskich (Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 marca, Dz. U. z 16 marca 2021, poz. 478).

Przedstawiona do recenzji rozprawa liczy 138 stron oraz obejmuje 6 rozdziałów, a także bibliografię i kilka rozdziałów dodatkowych zawierających spisy rysunków, tabel, skrótów stosowanych w pracy itp.

Pierwszy rozdział zatytułowany Wstęp jest wprowadzeniem w problematykę badań skażeń środowiska cezem-137, sygnalizuje szereg zagadnień takich jak: sposób obliczania dawek promieniowania, skutki promieniowania dla organizmu człowieka i mechanizmy oddziaływania promieniowania na poziomie komórkowym, skażenie radiacyjne Anomalii Opolskiej na tle skażenia Polski, mechanizmy migracji tego radionuklidu szczególnie do organizmów żywych, omówienie danych literaturowych wchłaniania cezu-137 przez zwierzynę łowną w krajach Europy, a także istniejące w literaturze modele i sposoby opisu zmian zawartości tego pierwiastka w różnych elementach środowiska oraz istniejące w literaturze rozbieżności w podejściu do tego opisu. Na te wszystkie zagadnienia Autor rozprawy poświęca jedynie 20 stron, co wydaje się zbyt mało, tak, więc, powyższe zagadnienia są prezentowane w sposób bardzo skrótowy. Prowadzi to do zbyt wielu uproszczeń i niejasności. Niemniej, informacje zawarte w tym rozdziale dają wgląd w problematykę rozprawy i stanowią bazę do sformułowania problemu badawczego.

Odnosnie tego rozdziału mam wiele uwag dotyczących przede wszystkim zbyt swobodnego stylu pisania oraz nieścisłości wynikających z bardzo skrótego omawiania poszczególnych zagadnień. Przykładem zbyt kwiecistego stylu może być sformułowanie na stronie 17: zamiast: „osoby będące w wieku dziecięcym” można napisać po prostu „dzieci”. Czasem pojawiają się ewidentne błędy, np. na stronie 11: „(cez-134) powstaje ...jako produkt kontrolowanej *fuzji* oraz w reakcji *niekontrolowanego spalania paliwa jądrowego* w elektrowniach atomowych”. Fuzja to synteza termojądrowa, której jeszcze, niestety, ludzie nie opanowali, a to drugie sformułowanie bardzo upraszcza obraz tego, co dzieło się z paliwem jądrowym w Czarnobylu. Na str. 11 Autor niepotrzebnie przypomina stare jednostki

dawek, które nie są używane, a w pracy wprowadzają niepotrzebne zamieszanie. Dziwi mnie też zbyt swobodne podejście do ściśle zdefiniowanych wielkości. W naukach ścisłych należy się posługiwać zdefiniowanymi pojęciami i symbolami, nie można ich również zastępować synonimami. Na stronie 12 Autor na oznaczenie dawki równoważnej wprowadza symbol E_q , chociaż obowiązująca ustawa (Dz.U. 20, poz. 168, 2005) przewiduje symbol H_T . Podobnie, w przypadku dawki skutecznej należy stosować symbol E , a nie (jak czyni to Autor) E_r . Przy obliczeniach dawek występują tzw. „czynniki wagowe promieniowania i tkanki”, nazywane przez Autora nieprawidłowo „współczynnikami”. Ich wartości zostały przedstawione na str. 13 w tabeli 1 i 2. Cytowane są one za publikacją z roku 1991, chociaż Autor powinien posłużyć się przynajmniej bardziej aktualnymi danymi ze wspomnianej wyżej ustawy (z roku 2005), która jest mu znana, ponieważ uwzględnia ją w spisie literatury pod numerem 206. Jednak najnowsze dane dotyczące wartości omawianych czynników prezentowane są w Dyrektywie UE 2013/59/EURATOM (Dz. UE L13/1, 2014), więc obowiązują również w Polsce.

Pisząc o dawkach (rozdział 1.2) Autor pomija dawkę skuteczną obciążającą, dotyczącą określonego izotopu wchłoniętego do organizmu drogą pokarmową i oddechową (nie "wziwną", jak pisze Autor), pomimo, że przy opracowaniu wyników wylicza wartości tej właśnie dawki (str. 40). Bowiem ta dawka najlepiej nadaje się do analizowania szkodliwości promieniowania danego radionuklidu. Dobrze by, więc było zdefiniować ją we wcześniejszym rozdziale.

Kończącą część rozdziału 1.2 (str. 18) zajmują rozważania dotyczące radiofobii, napisane w stylu dziennikarsko-socjologicznym, które właściwie niewiele wnoszą do zagadnienia będącego przedmiotem niniejszej rozprawy doktorskiej. Jestem też ciekawy, czemu miało służyć zacytowanie *in extenso* jednego zdania z pracy Ten Hoeve i Jacobsona (2012). Podobnie, taki cytat znajduje się na stronie 54, tym razem z podręcznika IAEA (2010).

W rozdziale 1.3 (str. 19) pojawia się pierwszy raz wyrażenie „aktywność powierzchniowa”, które jest powtórzone wielokrotnie w dalszej części rozprawy. Chciałbym skomentować stosowanie tego wyrażenia, bowiem jest ono mylące dla każdego chemika, zwłaszcza fizykochemika. Najczęściej kojarzy się ono ze zdolnością cząsteczek substancji powierzchniowo czynnych (tzw. surfaktantów) do gromadzenia się przy powierzchni międzyfazowej. W niniejszej pracy, natomiast, opisuje ono zawartość (stężenie) radioaktywnego cezu w powierzchniowej warstwie gleby. Można to uznać za pewien skrót myślowy i wprowadzić do objaśnień pojęć i skrótów. Lepiej byłoby użyć sformułowania „stężenie powierzchniowe ^{137}Cs ”, czy „stężenie ^{137}Cs w powierzchniowej warstwie gleby”

(zgodnie z zapisem w Atlasie Radiologicznym Polski), lub też „powierzchniowe stężenie aktywności ^{137}Cs ” (jak podaje słownik Musiałowicza, dostępny na stronie CLOR).

W tym samym rozdziale w tytule tabeli 3 Autor podaje, że są to „normy aktywności”, a faktycznie są to „maksymalne dozwolone poziomy skażeń promieniotwórczych żywności”, co nie oznacza tego samego.

Pomimo tych uwag uważam, że rozdział powyższy spełnia swoją rolę, jaką jest wprowadzenie czytelnika w temat badań realizowanych przez pana mgr. Grzegorza Olosia, a opisanych w recenzowanej rozprawie.

Cele pracy przedstawione w rozdziale 2 są jasno sformułowane i zrozumiałe, co pozwala na łatwą późniejszą ocenę, czy Doktorant osiągnął założone cele.

W rozdziale 3, liczącym 10 stron, a zatytułowanym Materiały i metody, Autor przedstawia sposób pozyskiwania próbek materiału zwierzęcego oraz glebowego do pomiarów własnych, metodykę pomiarową i stosowaną aparaturę (przy okazji zwracam uwagę na pominięty element w składzie spektrometru promieniowania gamma, jakim jest konwerter analogowo-cyfrowy ADC), a także sposób analizowania uzyskanych wyników i zdefiniowanie obliczanych parametrów będących podstawą do dalszej interpretacji. Do tej części rozprawy nie mam większych zastrzeżeń, poza niezbyt licznymi błędami stylistycznymi, czy nieścisłościami terminologicznymi.

Rozdziały 4 i 5 (Wyniki i Dyskusja), liczą łącznie 51 stron, więc stanowią największą objętościowo część rozprawy, są zarazem główną i zasadniczą jej częścią, w której Autor przedstawia i udowadnia tezy swojej pracy sformułowane w rozdziale 2.

Oba rozdziały zostały napisane zrozumiałym językiem, nie ma zbyt wielu potknięć stylistycznych, a dyskusja wyników jest prowadzona w sposób pozwalający na śledzenie toku rozumowania Autora. Wybierając model do analizy wyników pomiarowych Autor przedstawia interesujący, krytyczny przegląd metod definiowania i sposobów obliczania czasów połowicznego zaniku izotopów (biologicznego, środowiskowego i efektywnego) oceniając możliwości ich zastosowania do analizy uzyskanych danych pomiarowych, a także oceniając wiarygodność stosowanych metod obliczeniowych w przypadku tych parametrów. Interesujące jest też wykorzystanie w analizie wyników metod stosowanych do modelowania zachowania się w środowisku innych substancji chemicznych (w tym przypadku Autor skorzystał z programów dotyczących migracji pestycydów). Stosując wybrane modele Autor przeprowadza obliczenia parametrów pozwalających na przewidywanie szybkości zanikania radioaktywności spowodowanej obecnością ^{137}Cs w glebie i tkankach zwierząt łownych, a także na określenie aktualnego poziomu aktywności ^{137}Cs w tkankach tych zwierząt.

Dyskusja wyników dotycząca poziomów radioaktywności ^{137}Cs w mięsie osobników poszczególnych gatunków zwierząt została przeprowadzona wyczerpująco, a rozważania dotyczące zaniku tego radionuklidu w środowisku oraz określenia jego stężeń w przyszłości (według przyjętych modeli) zostały poparte przejrzystymi schematami wyjaśniającymi sposób analizy danych. Ułatwia to znacznie śledzenie sposobu analizy danych.

W trakcie analizy treści omawianych rozdziałów (4 i 5) odniosłem wrażenie, że Autor jakby chciał ukryć wykonane przez siebie pomiary gamma spektrometryczne, dotyczące próbek mięsa, jak i próbek gleb. Brakuje jasnego przedstawienia liczby wykonanych przez Autora rozprawy pomiarów zawartości ^{137}Cs w glebach oraz mięsie badanych gatunków zwierząt. Przy pobieżnym czytaniu rozprawy powstaje mylne wrażenie, że Autor opiera się tylko na badaniach literaturowych. Wykonanie badań własnych i ich odpowiednie wyeksponowanie w tekście rozprawy jest zwykle istotną częścią pracy, pozwala na ocenę umiejętności organizowania i przeprowadzania badań laboratoryjnych, a także umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, (co jest wymogiem ustawowym, zgodnie z art. 187, p. 1). Jeśli z jakichś powodów wyników pomiarów nie można było umieścić w tekście pracy, to powinny być one zamieszczone w formie na przykład aneksu.

Dyskusję wyników w rozdziale 5 uważam za rzeczową, chociaż czasem Autor daje się ponieść fantazji, co widać na stronie 79, gdzie rozważa przyczyny podwyższonego aktualnego poziomu ^{137}Cs w próbkach pochodzących spoza Anomalii Opolskiej. Rozważania te nie zostały poparte żadnymi danymi literaturowymi, więc raczej należy je uznać jedynie za przypuszczenia. Autor chyba zdaje sobie z tego sprawę, bo pisze, że „można jedynie spekulować...[na ten temat]”, chociaż szkoda, że nie udało się znaleźć żadnego potwierdzenia w literaturze.

Na stronie 83, Autor powołuje się na definicję z Wikipedii, pisząc, że jest to źródło popularno-naukowe (a więc, na pewno nie naukowe). W pracy naukowej nie powinno się odwoływać do tego rodzaju źródeł, nawet, jeśli te informacje są prawidłowe. Nie jestem przeciwnikiem Wikipedii, uważam, że spełnia ona wiele ważnych zadań, ale zawsze lepiej jest sięgnąć do źródła naukowego (zwykle podawanego przy hasłach Wikipedii).

Podsumowując rozważania dotyczące rozdziału 4 i 5 uważam, że Autor prawidłowo zrealizował postawione sobie cele badań, zapisane w rozdziale 2.

Ostatni merytoryczny rozdział to Wnioski (rozd. 6), składające się z 10 punktów, które powinny podsumowywać najważniejsze, istotne ustalenia badań. Niestety, muszę stwierdzić, że niosą one niewiele informacji, są mało konkretne i zbyt ogólnikowe (np. Autor pisze: „określono potencjalne przyczyny...”, czy „określono mocne i słabe strony...”, czy

„synteza...umożliwiła określenie wartości...”, ale żadne konkretne stwierdzenia za tymi określeniami się nie pojawiają). Jedyna konkretna wartość liczbową to wyliczona roczna dawka skuteczna dla konsumentów dziczyzny. W tej formie wnioski nie spełniają swego zadania.

Brak właściwych wniosków uznaję za mankament rozprawy, jednak moja ocena całości rozprawy (przeprowadzonych badań, doboru metodyki opracowywania wyników, a także rzeczowej ich dyskusji) jest pozytywna.

Cytowana literatura jest bardzo bogata, zawiera sporo historycznych pozycji, których liczbę można by zmniejszyć odwołując się do podręczników, (których na szczęście jest dość dużo). Niemniej, prawie połowa (ok. 42%) pozycji literaturowych pochodzi z ostatnich 12 lat. Zwraca uwagę staranne przygotowanie spisu literatury, większość pozycji ma podany numer *doi*, bądź adres strony internetowej, co znacznie ułatwia dostęp do danej publikacji (w razie potrzeby).

Podsumowując, stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska pana mgr. Grzegorza Olosia spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim, określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 marca, Dz. U. z 16 marca 2021, poz. 478), czyli prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie naukowej, (którą jest Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka) oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, a także stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Mam nadzieję, że pan mgr Grzegorz Ołoś, który jest na początku swojej drogi naukowej, nie potraktuje moich uwag, jako krytyki swoich osiągnięć i włożonej pracy, ale jako wskazówki na przyszłość. Jak to stwierdziłem w niniejszej recenzji, doceniam wysiłek włożony w przeprowadzenie badań i przygotowanie niniejszej rozprawy przez Doktoranta, a także pozytywnie oceniam całość rozprawy.

W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie, pana mgr. Grzegorza Olosia do dalszych etapów przewodu doktorskiego.